
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 13403 DEL 29/07/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO,
CACCIA E PESCA                                            

Area: SISTEMA DEI CONTROLLI E COORDINAMENTO INTERNO
                                                                

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(GORINI GABRIELLA) (BIANCHI ALESSANDRA) (A. BIANCHI) (M. LASAGNA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, AMBIENTE E RISORSE NATURALI

(Onorati Enrica)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ASSESSORE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  30/07/2019 prot. 618

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Regolamento Regionale 3 dicembre, 2013, n. 17, adozione del "Piano Annuale dei Controlli in Agricoltura per l'anno 2019" di cui
all'art. 2 comma 1

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

570 02/08/2019



OGGETTO: Regolamento Regionale 3 dicembre, 2013, n. 17, adozione del “Piano Annuale dei 

Controlli in Agricoltura per l’anno 2019” di cui all’art. 2 comma 1.  

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA del Presidente di concerto con l’Assessore all’Agricoltura, Promozione della 

Filiera della Cultura e del Cibo, Ambiente e Risorse Naturali; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed in particolare l’art. 10 comma 3 lettera a);  

VISTO il D.Lgs n. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrative”; 

VISTA la legge regionale 10 gennaio 1995, n. 2 “Istituzione dell’Agenzia Regionale per lo 

Sviluppo e l’Innovazione in Agricoltura del Lazio (ARSIAL)” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di Stabilità regionale 2019”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

 



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”.  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 05 02 2019, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della 

legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale (prot. n. 131023 del 18/02/2019) 

e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla 

gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 211 del 7/5/2018, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e sviluppo rurale, Caccia e Pesca, al 

Dott. Mauro Lasagna;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G09729 del 01/09/2016, con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Sistema dei Controlli e Coordinamento Interno alla Dott.ssa Alessandra 

Bianchi;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 1 dicembre 1999, n. 503, avente ad oggetto 

“Regolamento recante norme per l’istituzione della Carta dell'agricoltore e del pescatore e 

dell’anagrafe delle aziende agricole, in attuazione dell’articolo 14, comma 3, del decreto 

legislativo 30 aprile 1998, n. 173” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione 

digitale”; 

VISTO il Decreto Legge 9 febbraio 2012, n. 5 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e 

di sviluppo”, così come convertito con modificazioni dalla L. 4 aprile 2012, n. 35 ed in particolare 

l’art. 14 “Semplificazione dei controlli sulle imprese”; 

VISTO il Decreto del 22 luglio 2015 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali recante 

“Istituzione del registro unico dei controlli ispettivi sulle imprese agricole”;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni; 

VISTE le Linee Guida in materia di Controlli ai sensi dell’art. 14 comma 5 del Decreto Legge 9 

febbraio 2012, n. 5, convertito con legge 4 aprile 2012, n. 35, adottate in Conferenza Unificata delle 

Regioni in data 24 gennaio 2013; 

VISTA la L.R. 13 agosto 2011, n. 12 “Disposizioni collegate alla legge di assestamento del bilancio 

2011-2013” ed in particolare i commi 134 e 135 dell’art. l, concernenti “Disposizioni in materia di 

semplificazione degli adempimenti nei procedimenti relativi all’esercizio dell’attività agricola”; 



VISTA la L.R. 13 febbraio 2009, n. 1, “Disposizioni urgenti in materia di agricoltura” come 

modificata alla L.R. n. 7 del 22 ottobre 2018 “Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo 

regionale” che ha introdotto l’art. 8 bis istituendo il Registro unico regionale dei controlli in 

agricoltura – RUCA; 

VISTO il Regolamento regionale 3 dicembre 2013, n. 17, e successive modifiche ed integrazioni, 

riguardante “Agricoltura semplice. Riduzione di oneri amministrativi in materia di controlli e 

procedimenti amministrativi nel settore dell’agricoltura” ed in particolare gli art. 2 e 3 aventi ad 

oggetto, rispettivamente “semplificazione dei controlli” e “chiarezza degli obblighi e degli 

adempimenti amministrativi”; 

VISTI i precedenti Piani annuali dei controlli approvati con le seguenti deliberazioni di Giunta 

regionale:  

 n. 148 del 25/03/2014 recante il “Piano Annuale dei Controlli in Agricoltura - Annualità 2014”, 

 n. 60 del 17/02/2015 recante il “Piano Annuale dei Controlli in Agricoltura - Annualità 2015”, 

 n. 27 del 02/02/2016 recante il “Piano Annuale dei Controlli in Agricoltura - Annualità 2016”,  

 n. 21 del 24/01/2017 recante il “Piano Annuale dei Controlli in Agricoltura - Annualità 2017”,  

 n. 33 del 30/01/2018 recante il “Piano Annuale dei Controlli in Agricoltura - Annualità 2018”; 

 

VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e la propria società in house providing 

LAZIOcrea S.p.A., approvato con la D.G.R. n. 891 del 19.12.2017 e registrato al Registro ufficiale 

n. 20018/303 del 10 gennaio 2018, che disciplina i rapporti tra l’amministrazione regionale e la 

società, prevedendo che la pianificazione dettagliata dei progetti da affidare alla LAZIOcrea S.p.A. 

debba avvenire annualmente; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 20 dicembre 2018, n. 840, “Approvazione Piano 

operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2019. Adozione di Istruzioni operative per il 

Trattamento dei Dati Personali” la quale indica tra i servizi per l’agricoltura anche 

l’implementazione dei sistemi informativi ed in particolare “creare un sistema Registro Unico dei 

Controlli Agricoltura (RUCA), nel quale vengono accentrati i controlli amministrativi a livello 

regionale secondo quanto previsto dalla l.r. 1/2009 art 8bis”;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 579 del 02/05/2018, con la quale la Regione 

Lazio è stata iscritta all’elenco di cui all’ articolo 192, comma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e ss.mm.ii., in ragione degli affidamenti in house alla società LAZIOcrea S.p.A; 

VISTO lo studio di fattibilità “Implementazione dei Sistemi Informativi del Comparto Agricoltura”, 

realizzato da LAZIOcrea S.p.A a seguito di specifica richiesta avanzata con nota prot. 718156 del 

15/11/2018, trasmesso con nota protocollo 2019/10543 del 25/6/2019 acquisita al protocollo della 

Regione con il numero 488313 del 25/6/2019; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del Regolamento Regionale 17 del 3 dicembre 

2013 la Giunta è tenuta ad adottare, annualmente, un Piano Annuale dei Controlli in Agricoltura; 

CONSIDERATO che il presente piano deve tenere conto della modifica della L.R. 1/2009 

“Disposizioni urgenti in materia di agricoltura” operata dalla L.R. n. 7 del 22 ottobre 2018 

“Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale” che ha istituito con l’art. 8 bis il 



Registro unico regionale dei controlli in agricoltura – RUCA, in cui dovranno confluire, per 

ciascuna azienda agricola, i dati relativi ai controlli effettuati anche dalle altre pubbliche 

amministrazioni e dai soggetti privati; 

CONSIDERATO che è stato predisposto da LAZIOcrea S.p.A uno studio di fattibilità per la 

implementazione dei sistemi informativi della Direzione Regionale “Agricoltura, Promozione 

della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca” nel quale è compresa anche la gestione 

informatica del RUCA e l’attività connessa di trasmissione, tramite cooperazione applicativa, al 

sistema del RUC nazionale (ospitato sul SIAN); 

RITENUTO di approvare la studio di fattibilità per la implementazione dei sistemi informativi 

della Direzione Regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia 

e Pesca, realizzato dalla società LazioCREA S.p.A. e trasmesso con nota 2019/10543 del 

25/6/2019, limitatamente alla parte ed alla quantificazione delle spese indicate per 

l’implementazione del Registro Unico dei Controlli in Agricoltura (RUCA), di cui all’art. 8 bis 

della L.R. 1/2009 “Disposizioni urgenti in materia di agricoltura” come modificato dalla L.R. n. 7 

del 22 ottobre 2018 “Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale”,  

CONSIDERATO che le somme necessarie all’implementazione del sistema informativo RUCA 

previste dallo studio di fattibilità prot. 2019/10543, ritenute congrue, sono le seguenti: 

- sviluppo/MEV, I anno € 67.312,00, II anno € 9.616,00, per un totale di € 76.928,00; 

- conduzione, I anno € 22.756,80, II anno € 22.756,80, III anno € 11.378,40, per un 

totale di € 56.892,00; 

- supporto specialistico, I anno € 24.564,00, II anno € 12.282,00, per un totale di 

€36.846,00; 

 

VISTO l’allegato “Piano Annuale dei Controlli in Agricoltura - Annualità 2019”; 

RITENUTO di dover approvare il “Piano Annuale dei Controlli in Agricoltura per l’anno 2019”, 

allegato alla presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di provvedere all’attuazione degli interventi di cui al presente atto, a valere sulle 

annualità 2019-2021 del bilancio regionale, sugli appositi capitoli di spesa S26515, iscritto nel 

programma 08 della missione 01,  piano dei conti finanziario fino al IV livello 2.02.03.02, 

denominato: “ARMO – SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO INFORMATICA 

Software” e S25904, iscritto nel programma 08 della missione 01, piano dei conti finanziario fino al 

IV livello 1.03.02.19, denominato  “ARMO - SPESE PER L'INFORMATIZZAZIONE (PARTE 

CORRENTE) § Servizi informatici e di telecomunicazioni” secondo quanto di seguito indicato: 

-  

Capitolo S26515  

Missione 01 Programma 08 

Piano dei conti 

2.02.03.02.000 Software 

Esercizi 

Finanziari 
                      2019 2020 2021 



Importo da 

finanziare in 

Euro (Iva 

inclusa) 

82.120,64 11.731,52  

Totale (Iva 

inclusa) 
93.852,16 

 

Capitolo S25904  

Missione 01 Programma 08 

Piano dei conti 

1.03.02.19.000 Servizi informatici e di telecomunicazioni 

Esercizi 

Finanziari 
                      2019 2020 2021 

Importo da 

finanziare in 

Euro (Iva 

inclusa) 

conduzione 

27.763,30 27.763,30 13.881,64 

Importo da 

finanziare in 

Euro (Iva 

inclusa) 

supporto 

specialistico 

29.968,08 14.984,04  

Totale (Iva 

inclusa) 
114.360,36 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di adottare l’allegato “Piano Annuale dei Controlli in Agricoltura per l’anno 2019”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la studio di fattibilità per la implementazione dei sistemi informativi della 

Direzione Regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia 

e Pesca come predisposto la società LazioCREA S.p.A., limitatamente alla parte ed alla 

quantificazione delle spese indicate per l’implementazione del Registro Unico dei Controlli 

in Agricoltura (RUCA), di cui all’art. 8 bis della L.R. 1/2009 “Disposizioni urgenti in 

materia di agricoltura” come modificato dalla L.R. n. 7 del 22 ottobre 2018 “Disposizioni 

per la semplificazione e lo sviluppo regionale”; 

Le somme necessarie all’implementazione del sistema informativo RUCA graveranno sul bilancio 

regionale a valere sulle annualità 2019-2021, sugli appositi capitoli di spesa S26515, iscritto nel 

programma 08 della missione 01,  piano dei conti finanziario fino al IV livello 2.02.03.02, 

denominato: “ARMO – SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO INFORMATICA 

Software” e S25904, iscritto nel programma 08 della missione 01, piano dei conti finanziario fino al 

IV livello 1.03.02.19, denominato  “ARMO - SPESE PER L'INFORMATIZZAZIONE (PARTE 

CORRENTE) § Servizi informatici e di telecomunicazioni” secondo quanto di seguito indicato: 

-  



Capitolo S26515  

Missione 01 Programma 08 

Piano dei conti 

2.02.03.02.000 Software 

Esercizi 

Finanziari 
                      2019 2020 2021 

Importo da 

finanziare in 

Euro (Iva 

inclusa) 

82.120,64 11.731,52  

Totale (Iva 

inclusa) 
93.852,16 

 

Capitolo S25904  

Missione 01 Programma 08 

Piano dei conti 

1.03.02.19.000 Servizi informatici e di telecomunicazioni 

Esercizi 

Finanziari 
                      2019 2020 2021 

Importo da 

finanziare in 

Euro (Iva 

inclusa) 

conduzione 

27.763,30 27.763,30 13.881,64 

Importo da 

finanziare in 

Euro (Iva 

inclusa) 

supporto 

specialistico 

29.968,08 14.984,04  

Totale (Iva 

inclusa) 
114.360,36 

La presente deliberazione, allegato compreso, verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio e sul sito istituzionale della Regione Lazio. 

 




